Приказ Департамента по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Вологодской области от 20....

	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.08.2021

	[image: ]

	Приказ Департамента по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Вологодской области от 20.08.2010 N 212
(ред. от 09.06.2021)
"Об утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, и норм пропускной способности охотничьих угодий Вологодской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.08.2021

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И РЕГУЛИРОВАНИЮ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 20 августа 2010 г. N 212

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ ДОБЫЧИ,
И НОРМ ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказов Департамента по охране, контролю
и регулированию использования объектов
животного мира Вологодской области
от 07.04.2011 N 64, от 30.03.2012 N 41, от 16.10.2013 N 90,
от 09.06.2021 N 04-0168/21)

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире" (с последующими изменениями), частью 12 статьи 24, статьей 38 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", приказами Минприроды Российской Федерации от 25 ноября 2020 года N 965 "Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях" (зарегистрировано в Минюсте России 11 декабря 2020 года N 61393), от 17 мая 2010 года N 164 "Об утверждении перечня видов охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется в соответствии с лимитами их добычи" (зарегистрирован в Минюсте Российской Федерации 23 июля 2010 года N 17962), п. 3.1.15 Положения о Департаменте по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Вологодской области, утвержденного постановлением Правительства Вологодской области от 17 декабря 2007 года N 1756 (с последующими изменениями), учитывая заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы области (приказ Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Вологодской области от 16 июня 2010 года N 288-э), в целях охраны, воспроизводства и рационального использования охотничьих ресурсов приказываю:
(в ред. приказа Департамента по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Вологодской области от 09.06.2021 N 04-0168/21)
1. Утвердить нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, на территории Вологодской области (приложение 1).
2. Утвердить нормы пропускной способности охотничьих угодий Вологодской области:
- для закрепленных охотничьих угодий - согласно разработанным проектам охотустройства;
- для общедоступных охотничьих угодий и закрепленных охотничьих угодий до разработки проектов охотустройства - согласно допустимым нормам нагрузки охотников на единицу площади охотничьих угодий (приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник департамента
А.А.ФИЛАТОВ

Приложение 1
к Приказу
Департамента
от 20 августа 2010 г. N 212

[bookmark: Par40]НОРМЫ
ДОПУСТИМОЙ ДОБЫЧИ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ЛИМИТ
ДОБЫЧИ, НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ <*>

	Список изменяющих документов
(в ред. приказа Департамента по охране, контролю
и регулированию использования объектов
животного мира Вологодской области
от 16.10.2013 N 90)

	Приказ Департамента по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Вологодской области от 20....

	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.08.2021

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 4

	Наименование охотничьего ресурса
	Нормы допустимой добычи

	На одного охотника
	Предельно допустимые сезонные нормы (объемы) добычи по охотничьим угодьям (в % от численности)

	в один день охоты (кол-во особей)
	за сезон охоты (кол-во особей)

	Кабан <**>
	не устанавливается
	не устанавливается
	до 80

	Белка обыкновенная
	до 3
	не устанавливается
	не устанавливается

	Бобр
	не устанавливается
	до 20
	50

	Бурундук
	не устанавливается
	не устанавливается
	не устанавливается

	Водяная полевка
	не устанавливается
	не устанавливается
	не устанавливается

	Волк
	не устанавливается
	не устанавливается
	не устанавливается

	Горностай
	по 1
	не устанавливается
	не устанавливается

	Енотовидная собака
	по 1
	не устанавливается
	не устанавливается

	Заяц-беляк
	по 1
	не устанавливается
	не устанавливается

	Крот обыкновенный
	не устанавливается
	не устанавливается
	не устанавливается

	Куница лесная
	не устанавливается
	до 20
	35

	Ласка
	не устанавливается
	не устанавливается
	не устанавливается

	Летяга
	не устанавливается
	не устанавливается
	не устанавливается

	Лисица
	по 1
	не устанавливается
	не устанавливается

	Норка
	не устанавливается
	до 15
	не устанавливается

	Хорь лесной
	по 1
	не устанавливается
	не устанавливается

	Ондатра
	до 10
	не устанавливается
	не устанавливается

	Боровая дичь

	Рябчик
	до 3
	не устанавливается
	не устанавливается

	Глухарь
	не устанавливается
	5
	не устанавливается

	Тетерев
	не устанавливается
	10

	Вальдшнеп
	до 3
	не устанавливается
	не устанавливается

	Глухарь в сезон весенней охоты
	не устанавливается
	1
	не устанавливается

	Тетерев в сезон весенней охоты
	не устанавливается
	1

	Вальдшнеп в сезон весенней охоты
	до 3
	не устанавливается
	не устанавливается

	Болотно-луговая дичь

	Дупель
	до 5
	не устанавливается
	не устанавливается

	Турухтан
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Бекас
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Травник
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Тулес
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Улиты
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Камнешарка
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Камышница
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Коростель
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Мородунка
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Чибис
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Обыкновенный погоныш
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Водоплавающая дичь

	Гуси <***>
	до 5
	не устанавливается
	не устанавливается

	Утки <***>
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Лысуха
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Гуси в весенний период
	до 3
	- " -
	не устанавливается

	Селезни уток в весенний сезон охоты
	- " -
	- " -
	не устанавливается

	Полевая дичь

	Голуби <***>
	до 5
	не устанавливается
	не устанавливается

	Горлицы
	- " -
	- " -
	не устанавливается

--------------------------------
[bookmark: Par232]<*> Нормы добычи росомахи и зайца-русака не устанавливаются вследствие низкой численности видов.
[bookmark: Par233]<**> Норма добычи кабана в возрасте до 1 года без разделения по половому признаку устанавливается от 40% до 80% от количества планируемых к добыче особей. Исключается отстрел самок, имеющих приплод текущего года рождения.
[bookmark: Par234]<***> Кроме видов, подвидов и популяций, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Вологодской области.

Приложение 2
к Приказу
Департамента
от 20 августа 2010 г. N 212

[bookmark: Par245]НОРМЫ
ПРОПУСКНОЙ СПОСОБНОСТИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	N п/п
	Вид охоты
	Состав участников
	Нормы площади свойственных угодий

	1.
	Весенняя охота с подсадной уткой
	1 охотник
	100 га водно-болотных угодий (при весеннем уровне воды)

	2.
	На токах
	1 охотник
	10 га площади одного тока

	3.
	Охота на вальдшнепа на тяге
	1 охотник
	2 га пригодных для охоты угодий

	4.
	Весенняя охота на гусей
	Группа до 4 охотников
	50 га пригодных угодий

	5.
	Летне-осенняя: на полевую и болотно-луговую дичь с подружейной собакой
	1 - 2 охотника с одной подружейной собакой
	120 га пригодных угодий

	6.
	На уток с подхода
	1 охотник
	60 га водно-болотных угодий

	7.
	Осенняя: на уток с чучелами
	1 охотник
	60 га водно-болотных угодий

	8.
	На копытных с подхода
	1 - 2 охотника
	1000 га пригодных угодий

	9.
	Осенне-зимняя на копытных и зайца загоном
	Группа из 10 охотников
	3000 - 4000 га пригодных угодий

	10.
	С гончими собаками
	Группа до 5 охотников с одной или несколькими собаками
	2000 - 3000 га пригодных угодий

	11.
	Летне-осенняя охота на водоплавающую дичь на перелетах
	1 охотник
	2 га пригодных для охоты угодий

	12.
	На зайца с подхода
	1 охотник
	1000 - 2000 га пригодных для охоты угодий

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 8 из 8

image1.png